
 

ELABORACION DE UNA GUIA PARA EL DISEÑO DE PLANTAS DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

 

  

 

ANGIE FERNANDA CONDE ANZOLA 

DANIELA STEPHANY VEGA GODOY 

ERIKA ALEJANDRA PINILLA HERRRERA 

 

 

 

 

  

PROGRAMA INGENIERIA CIVIL 

GIRARDOT, CUNDINAMARCA 

2021



 

ELABORACION DE UNA GUIA PARA EL DISEÑO DE PLANTAS DE 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 

 

 

  

 

ANGIE FERNANDA CONDE ANZOLA 

DANIELA STEPHANY VEGA GODOY 

ERIKA ALEJANDRA PINILLA HERRRERA 

 

 

 

 

 

 

 

CORPORACION UNIVERSITARIA MINUTO DE DIOS 

FACULTAD DE INGENIERIA 

PROGRAMA INGENIERIA CIVIL 

GIRARDOT, CUNDINAMARCA 

2021 



 

TABLA DE CONTENIDO 

NOTA DE ACEPTACIÓN ................................................................................................... 5 
[...]
Ecuación 4. Caudal medio diario 



 

estimación debe basarse, en lo posible, en información histórica de consumos o patrones de 

consumo, mediciones periódicas y evaluaciones regulares. Para su estimación en el diseño 

de sistemas de recolección y evacuación de aguas residuales deben tenerse en cuenta las 

siguientes consideraciones (MINVIVIENDA, 2016):  

Domésticas (QD)  

El aporte doméstico (QD), se calcula según la expresión dada en el numeral D.3.3.3.3 del 

RAS2016 y en el artículo 134 de la resolución 0330/2017 

QD =
CR x P x Dneta

86400
 

 

Donde  

• Dneta: es el consumo medio diario por habitante, es decir, corresponde a la dotación 

neta o cantidad de agua que el consumidor recibe para satisfacer sus necesidades.  

• P: es la población servida y se estimada al año del periodo de diseño.  

• R ó CR: es el coeficiente de retorno del agua de uso doméstico servida (dotación 

neta), entregada como agua negra al sistema de recolección y evacuación de aguas 

residuales.  

El coeficiente de retorno (R) se estableció según lo definido en el art. 134 enciso No.1 de la 

resolución 0330/2017, que reza: “El coeficiente de retorno (CR) debe estimarse a partir del 

análisis de información existente en la localidad y/o mediciones de campo realizadas por la 

persona prestadora del servicio. De no contar con datos de campo, se debe tomar un valor de 

0.85” 

De acuerdo con lo anterior, el aporte doméstico se calcula con la ecuación mencionada 

anteriormente y se suman los aportes o contribuciones industriales, comerciales e 

Ecuación 5. Formula de aguas residuales domesticas 



 

institucionales.    

La dotación neta corresponde a la cantidad mínima de agua requerida para satisfacer las 

necesidades básicas de un habitante sin considerar las pérdidas que ocurran en el sistema de 

acueducto.  

La dotación neta máxima debe determinarse haciendo uso de información histórica de los 

consumos de agua potable de los suscriptores, disponible por parte de la persona prestadora 

del servicio de acueducto o, en su defecto, recopilada en el Sistema Único de Información 

(SUI) de la Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios (SSPD), siempre y 

cuando los datos sean consistentes. En todos los casos, se deberá utilizar un valor de 

dotación que no supere los máximos establecidos en la tabla 2. (MINVIVIENDA, 2017) 

Tabla 4 Dotación neta máxima por habitante según la altura sobre el nivel del mar de la zona 

atendida. Adaptado de res. 0330/2017 

ALTURA PROMEDIO SOBRE EL 

NIVEL DEL MAR DE LA ZONA 

ATENDIDA 

DOTACION NETA MAXIMA 

(L/HAB*DIA) 

>2000 m.s.n.m 120 

1000 – 2000 m.s.n.m 130 

<1000 m.s.n.m 140 

 

Industrial (QI)  

Debe hacerse la revisión de las captaciones de agua utilizadas por las industrias, las cuales 

no necesariamente provienen del acueducto; pero si pueden estar interesadas en utilizar el 

sistema de alcantarillado sanitario. En consecuencia, los aportes de aguas residuales 

industriales QI deben ser determinados para cada caso en particular, con base en 



 

información de censos, encuestas y consumos industriales, estimativos de ampliaciones y 

consumos futuros.  (MINVIVIENDA, 2016) 

Para los sistemas de todos los niveles de complejidad, es necesario elaborar análisis 

específicos de aportes industriales de aguas residuales, en particular para zonas netamente 

industriales e industrias medianas y grandes, ubicadas en zonas residenciales y comerciales.  

De acuerdo con la tabla 5, las contribuciones de aguas industriales se estiman a partir de los 

aportes para cada nivel de complejidad. (MINVIVIENDA, 2016) 

Tabla 5 Contribución de aguas residuales industriales para industrias pequeñas. Adaptado de 

Titulo E RAS2016 

Nivel de complejidad del sistema Contribución Industrial (L/s.Ha Ind) 

Bajo 0.4 

Medio 0.6 

Medio Alto 0.8 

Alto 1.0 

 

Comerciales (Qc)  

En caso de que en la zona objeto del diseño de la red de alcantarillado de aguas residuales 

existan zonas netamente comerciales, el caudal de aguas residuales comerciales debe 

justificarse a través de un estudio detallado, ya sea de los consumos actuales, de los 

suscriptores comerciales, ó con base en los consumos diarios por persona, número de 

personas en áreas comerciales y en coeficientes de retorno mayores que los de consumos 

domésticos, para aquellos casos en que no exista información comercial de consumos 

históricos. En caso de que en el área objeto del proyecto existan zonas mixtas, comerciales 

y residenciales, los caudales comerciales deben estimarse teniendo en cuenta la 



 

concentración comercial relativa a la concentración residencial, utilizando una contribución 

de caudal comercial correspondiente a 0,5 L/s por ha comercial. (MINVIVIENDA, 2016) 

Institucional (QIN)  

El consumo de agua de las diferentes instituciones varía de acuerdo con el tipo y tamaño de 

estas, dentro de las cuales pueden mencionarse escuelas, colegios y universidades, 

hospitales, hoteles, cárceles, etc. Debe hacerse la revisión de las captaciones de agua 

utilizadas por el sector institucional, las cuales no necesariamente provienen del acueducto; 

pero si pueden estar interesados en utilizar el sistema de alcantarillado sanitario. En 

consecuencia, los aportes de aguas residuales institucionales QIN deben determinarse para 

cada caso en particular, con base en información de consumos de entidades similares 

registrados en la localidad. Sin embargo, para pequeñas instituciones ubicadas en zonas 

residenciales, los aportes de aguas residuales pueden estimarse en 0,5 L/s por ha 

institucional. (MINVIVIENDA, 2016) 

Caudal de infiltración (Qinf) 

Es inevitable la infiltración de aguas subsuperficiales a las redes de sistemas de alcantarillado 

sanitario, principalmente freáticas, a través de fisuras en las tuberías, en juntas ejecutadas 

deficientemente, en la unión de tuberías con cámaras de inspección y demás estructuras. 

(RAS 2016 NUMERAL D.3.3.3.6).  

De acuerdo con lo manifestado en el art.166 de la resolución 0330/2017 el caudal de 

infiltración se estima teniendo en cuenta un aporte de 0.1 L/s.ha  

 

Tratamiento de Aguas Residuales  

 

Una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) o Estación Depuradora de Aguas 



 

Residuales (EDAR), es el conjunto de procesos y operaciones unitarias encaminadas a la  

depuración de las aguas residuales antes de su vertido al cuerpo receptor, mitigando el 

daño al medio acuático. (Lozano, 2012) 

El objetivo del tratamiento de las aguas residuales es producir un efluente reutilizable en el 

ambiente y un residuo sólido (también llamado fango o lodo) convenientes para su 

disposición o reúso. Al tratamiento de aguas residuales también se lo denomina depuración 

de aguas residuales para diferenciarlo del tratamiento de aguas potables. (Lema, 2016) 

El objetivo de una planta de tratamiento de aguas residuales domesticas (PTAR) es el 

reducir una cantidad de contaminantes presentes en el agua, a tal nivel, que esa agua pueda 

ser vertida nuevamente a cuerpos de agua receptores, sin el prejuicio de afectar el medio 

acuático y la capacidad auto depuradora del sistema. (MINAMBIENTE, 2002) 

El método o sistema de tratamiento que se utilice para el tratamiento de las aguas residuales 

depende fundamentalmente de las concentraciones de los contaminantes, así como del 

caudal del efluente (Caudal de diseño). Y dependiendo de lo que se quiera eliminar será el 

tipo de tratamiento que se realice. (Lema, 2016) 

Los métodos de tratamiento en los que predominan los fenómenos físicos se les conocen 

como operaciones unitarias; y los métodos con base en procesos químicos o biológicos para 

la eliminación de los contaminantes se conocen como procesos unitarios. Actualmente, se 

combinan operaciones unitarias con procesos unitarios para constituir los tratamientos 

primario, secundario y terciario. (Lema, 2016) 

El tratamiento de las aguas residuales puede realizarse en diferentes tipos: el tratamiento 

físico, que consiste en la separación de sustancias insolubles en suspensión (grasas, aceites, 



 

hidrocarburos, etc) y solidos en suspensión (arenas, óxidos, pigmentos, fibras, etc), el 

tratamiento químico, que se emplea cuando los contaminantes están disueltos, se recurre a 

tratamientos químicos para precipitarlos, neutralizarlos, oxidarlos o reducirlos, según 

corresponda; y el tratamiento biológico, que se basa en el uso de microorganismos 

(especialmente bacterias) que descomponen y asimilan las sustancias indeseables presentes 

en el efluente. (Lema, 2016) 

Etapas de Tratamiento de Aguas Residuales 

El gran proceso de tratamiento de aguas residuales que se lleva a cabo al interior de una 

planta de tratamiento de aguas residuales - PTAR, necesario para la disminución de las 

concentraciones de contaminantes se divide en varias etapas:  

Tratamiento Preliminar o Pre-tratamiento.  

Su finalidad es eliminar los sólidos gruesos, sólidos finos, aceites y grasas. Está destinado a 

la preparación o acondicionamiento de las aguas residuales con el objetivo específico de 

proteger las instalaciones y el funcionamiento de las obras de tratamiento. (Rojas, 2002) 

Este es un paso en el que se prepara el agua residual para facilitar los tratamientos, además 

de proteger la instalación de erosiones y taponamientos. (Lema, 2016) 

De acuerdo con (Rojas, 2002), el principal objetivo es la eliminación de sólidos gruesos por 

medios físicos o mecánicos de una parte sustancial del material sedimentable o flotante.  

Tratamiento primario 

 

Esta etapa tiene como objetivo eliminar, por efecto de la gravedad, los sólidos 

suspendidos de las aguas residuales; se logra bien sea de manera libre, o asistida con  



 

químicos que aglomeran las partículas (floculantes) para que ganen peso y decanten con  

mayor velocidad. (Lozano, 2012) 

Estos sólidos suspendidos eliminados son, en su mayoría, materia orgánica, por lo cual se 

presenta una reducción importante en la concentración de DBO del efluente. (Lozano, 

2012) 

Las operaciones físicas o tratamiento primario se emplean para la separación de sólidos de 

gran tamaño, sólidos suspendidos y flotantes, grasas y compuestos orgánicos. (Gomez, 

2013) 

El principal objetivo es reducir la materia que se encuentra suspendida por medio de la 

precipitación o sedimentación, ya sea con o sin la intervención de reactivos o por medio de 

oxidación química. (Lema, 2016) 

El tratamiento primario es capaz de remover no solamente la materia que incomoda, sino 

también una fracción importante de la carga orgánica y que puede representar entre el 25% 

y el 40% de la DBO y entre el 50% y el 65% de los sólidos suspendidos, entre los tipos de 

tratamiento primario son: Sedimentación primaria, Flotación, Precipitación química, Filtros 

gruesos, Oxidación química, Coagulación, floculación, sedimentación y filtración. (Rojas, 

2002) 

Tratamiento Secundario o Tratamiento Biológico. 

El tratamiento secundario, conocido también como depuración o tratamiento biológico de 

las aguas residuales (TBAR), es entendido como la eliminación de contaminantes mediante 



 

la actividad biológica de los microorganismos presentes en los reactores.  el tratamiento 

secundario o biológico busca remover, especialmente, la DBO soluble y los remanentes de 

materia en suspensión que escaparon del tratamiento primario. (Lozano, 2012) 

Este proceso reduce o convierte la materia orgánica finamente dividida o disuelta en sólidos 

sedimentables floculentos que puedan ser separados por sedimentación en tanques de 

decantación; los procesos biológicos más utilizados son los lodos activados y filtros 

percoladores, son muchas las modificaciones de estos procesos que se utilizan para hacer 

frente a los requerimientos específicos de cada tratamiento, dentro de este grupo se 

incluyen a las lagunas de estabilización, así como el tratamiento anaeróbico. Los 

tratamientos biológicos aerobios tienen una eficiencia remocional de la DBO entre el 85% 

al 95%, y están compuestos por: a) Filtración biológica b) Lodos activados c) Lagunas de 

Estabilización: Aerobia, Facultativa, Maduración. (Rojas, 2002) 

Estos procesos se emplean para eliminar la materia orgánica disuelta, con la producción de 

fangos que deberán ser tratados para su reducción, acondicionamiento y su disposición 

final. (Lema, 2016) 

Tratamiento Terciario o Tratamiento Avanzado.  

Este tratamiento es la utilización en conjunto de los tratamientos primarios y secundarios 

para mejorar las características en el vertido final. Con la posibilidad de llegar a tener un 

agua de calidad apta para actividades agrícolas, industriales e inclusive para la 

potabilización (Lema, 2016) 

Tiene como objetivo la sustracción de algunas sustancias en particular que aún permanezca 

en las aguas que han salido del tratamiento secundario, las sustancias o compuestos 

comúnmente removidos son: Fósforo, nitrógeno, metales y minerales, huevos y quistes de 



 

parásitos, sustancias tensoactivas, Algas, bacterias y virus (desinfección), Radionúclidos, 

Sólidos totales y disueltos, Temperatura. (Rojas, 2002) 

El tratamiento terciario de las aguas residuales puede ser entendido como cualquier 

práctica adicional a los procesos biológicos secundarios (que remueven materia orgánica 

biodegradable e inorgánica oxidable), cuyo objetivo es el de eliminar contaminantes 

orgánicos no biodegradables, organismos patógenos y nutrientes como el nitrógeno y el 

fósforo. (Lozano, 2012) 

Sistemas de tratamiento  

 

En diseño de las estructuras de pretratamiento de las plantas de tratamiento de aguas 

residuales - PTAR se sugiere realizar la construcción de estructuras de trampa grasas en 

cada uno de los predios o donde se consideren necesarias, lo más cercanas posibles a la 

zona de cocina con el fin de remover o eliminar las grasas y aceites no emulsionadas 

existentes en el agua y provenientes de las aguas residuales de estas zonas.  

Adicionalmente, es importante que en la llegada a las estructuras de tratamiento se cuente 

con un sistema de cribado para la retención de sólidos gruesos y medianos, instalando unas 

rejillas de retención de solidos gruesos y medianos en la llegada de la tubería al sistema de 

tratamiento.  

Por otra parte, también es importante contar con un tanque de igualación u 

homogeneización, que funcionará como tanque regulador de caudales, con el fin de 

estandarizar los valores del caudal de tratamiento.  

Posteriormente, se deben seleccionar las alternativas de tratamiento primario, secundario o 



 

biológico y terciario, dependiendo del tipo del agua residual a tratar, el caudal de diseño y 

el área disponible para la construcción de las diferentes estructuras de tratamiento.  

Estructuras de tratamiento preliminar o previo 

Trampa de Grasas 

La trampa de grasas o interceptor de grasas es un receptáculo ubicado entre las líneas de 

desagüe de la fuente o punto generador del residuo líquido y las alcantarillas, esta permite 

la separación y recolección de grasas y aceites del agua usada y evita que estos materiales 

ingresen a la red de alcantarillado público. (Obeid & Ramírez, 2018) 

Las grasas, aceites y otros materiales flotantes pueden ser retirados mediante el uso de  cajas 

simples provistas de pantallas y/o con entrada y salida de tuberías acodadas en las que se 

aprovecha la diferencia de densidad de estas sustancias que tienen flotabilidad natural y que 

pueden ser separadas y acumuladas en forma de nata, sobre la superficie  del agua al interior 

de la trampa. (Lozano, 2012) 

Las grasas y aceites generan enormes trastornos al sistema de recolección de Aguas 

Servidas, razón por la cual los municipios exigen el acondicionamiento de las descargas de 

los lavaderos, lavaplatos u otros aparatos sanitarios instalados en restaurantes, cocinas de 

hoteles, hospitales y similares donde exista el peligro de introducir cantidad suficiente de 